impedimento de inscrição do servidor em outras ações de capacitação pelo período de 1 (um) ano; 

d. ressarcimento ao Senado Federal do valor correspondente aos custos do curso por aluno. 

1.2.1 O custo inicial por aluno, passível de restituição é estimado em 12.513,44 (doze mil quinhentos e treze reais e 

quarenta e quatro centavos) segundo critérios constantes no artigo 17, §3°, do RASF. 

1.3 É obrigatória, para a obtenção do certificado de especialista em nível de pós-graduação lato sensu, além da aprovação 

e da frequência mínima de 75% em cada uma das disciplinas com nota igual ou superior a 6 (seis), a aprovação do